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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Приказ МЗ РК №452 от 02.08.13 г. «Об утверждении стандарта

организации оказания онкологической помощи населению РК».

Приказ МЗ РК №685 от 10.11.09 г. "Об утверждении Правил проведения

профилактических медицинских осмотров целевых групп населения" (с

изменениями и дополнениями согласно Приказу №995 от 10.11.17г.).

Приказ Министра национальной экономики РК №128 от 24.02.15 г. «Об

утверждении Правил проведения обязательных медицинских осмотров».

Кодекс Республики Казахстан. О здоровье народа и системе

здравоохранения, 7 июля 2020 года, №360-VI.

Дорожная карта по внедрению интегрированной модели управления

онкологическими заболеваниями на 2016-2019гг.

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан "Денсаулық" на 2016 – 2019 годы.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Предварительные медосмотры – обязательные медицинские осмотры

лиц при поступлении на учебу/работу с целью определения пригодности к

выполнению обязанностей по учебе/профессии.

Периодические медосмотры – обязательные медицинские осмотры

декретированных групп населения с целью своевременного выявления

начальных признаков профессиональной патологии, ХНЗ и инфекционных/

паразитарных заболеваний.

Скрининговые медосмотры – обязательные медицинские осмотры лиц

определенных групп населения согласно перечню уполномоченного органа с

целью своевременного выявления определенного вида заболеваний.

Профилактические осмотры – обязательные медицинские осмотры всех

лиц, обратившихся впервые в течение года в АПО с целью своевременного

выявления заболеваний (т.е. ХНЗ, предопухолевых заболеваний и ЗНО).
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АПО – Амбулаторно-поликлиническая организация

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВОП – Врач общей практики

ГОБМП – Государственный объем бесплатной медицинской помощи

ГЦР – Гепато-целлюлярный рак

ДНО – Доброкачественные новообразование

ЗНО – Злокачественные новообразования

ЗНК – Злокачественные новообразования кожи

КазНИИОиР – Казахский научно-исследовательский институт онкологии и
радиологии

КРР – Коло-ректальный рак

МЗ РК – Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МО – Медицинские организации/организации здравоохранения

ММГ – Маммография молочной железы

МРТ – Магнитно-резонансная томография

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

ПСА – Простат-специфический антиген

РЩЖ – Рак щитовидной железы

РШМ – Рак шейки матки

РМЖ – Рак молочной железы

РПЖ – Рак предстательной железы

РТМ – Метод микроволновой радиотермометрии

РКТ – Рентгеновская компьютерная томография

ЦДК – Центральное допплеровское картирование

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФГДС – Фибро-гастро-дуоденоскопия

ЭРОБ – Электронный регистр онкологических больных

СК смотровой кабинет

МСК – Мужской смотровой кабинет

ЖСК – Женский смотровой кабинет
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ВВЕДЕНИЕ

Высокий уровень онкозаболеваемости, поздняя диагностика, высокая

летальность, большие экономические потери определяют особую значимость

первичной профилактики и своевременного выявления злокачественных

новообразований. Согласно данным мировой статистики, число

онкологических заболеваний неуклонно растет. Ежегодно в мире

регистрируется около 6 млн. новых случаев ЗНО, по прогнозу ВОЗ к 2020 г. эта

цифра возрастет до 20 млн. [1].

Онкологические заболевания отнесены к социально-значимым

заболеваниям, которые входят в зону особого внимания со стороны многих

государств. В мире реализуются 4 основные организационные технологии

раннего выявления онкологии: профилактический осмотр населения,

скрининговые программы, оппортунистический скрининг и одноразовые акции

по типу «день открытых дверей». Во многих странах внедряются канцер -

регистры и программы скрининга онкопатологии, различающиеся числом

этапов обследования и объемом диагностических методов [2-3].

С 2008г. в Республике Казахстан началась реализация скрининговых

программ по раннему выявлению онкопатологии (РМЖ, РШМ, КРР) с

дальнейшим расширением (РПЖ, РПиЖ, ГЦК) и последующим пересмотром

как возраста, подлежащих скрининговому осмотру, так и сокращения видов

осмотров (сняты РПиЖ, РПЖ и ГЦК). Одной из задач Государственной

программы развития здравоохранения РК «Денсаулык» определено повышение

качества и доступности онкологической помощи. Предполагается дальнейшее

развитие по направлениям: скрининг, диспансерное наблюдение, доступность

медицинской помощи, качество и своевременность лечения и реабилитации.

Отечественные научно-исследовательские работы направлены на поиск

новых методов и технологий диагностики, лечения и реабилитации пациентов с

ЗНО. Проблемы организации эффективной онкослужбы рассмотрены в

отечественных научных работах с различных позиций: (К.Ш. Нургазиев и

соавт., 2007; Э.Таргын, 2008; Д.Р.Кайдарова, 2014; Е.И.Ишкинин, 2018,

Н.Ю.Насрытдинова, 2018; Д.Г.Адильбай, 2018) [4-7].

В ряде научных исследований отмечена низкая эффективность скрининга

ЗНО. Соответственно, продолжается поиск путей повышения эффективности

профосмотров и скрининга (кадры, ресурсное обеспечение, медицинская

активность населения), а также поиск более информативных и надежных

методов диагностикидля раннего выявления ЗНО [8-9].

В странах СНГ профилактические и скрининговые осмотры проводятся в

смотровых кабинетах сети ПМСП. Работа специалистов в СК ориентирована на

раннее выявление любой патологии (неинфекционных и др.), но в настоящее

время предпринимаются усилия по расширению функционала СК по

выявлению ЗНО визуальной локализации [10]. Однако, поскольку

специализированные смотровые кабинеты в сети ПМСП являются новым

организационным внедрением в систему раннего выявления онкопатологии, их
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эффективность до сих пор не изучена, не решены и другие организационные

проблемы.

Вышеизложенные вопросы и определяют актуальность настоящего

исследования.

Цель исследования – Изучить состояние раннего выявления визуально-

доступных форм опухолей и разработать рекомендации, направленные на

совершенствование организации деятельности смотровых кабинетов

организаций ПМСП.

Задачи:

1. Изучить и определить мировые тенденции и технологии раннего

выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на уровне

ПМСП.

2. Изучить показатели выявляемости онкологических заболеваний

визуально-доступной локализации по результатам скрининговых осмотров.

3. Провести анализ и оценку деятельности смотровых кабинетов ПМСП в

Казахстане.

4. Оценить медицинскую результативность реализуемых в Казахстане

скрининговых осмотров на онкопатологию, в том числе визуально-доступных

форм ЗНО.

5. Разработать рекомендации, направленные на повышение эффективности

деятельности смотровых кабинетов организаций ПМСП по раннему выявлению

ЗНО.

Научная новизна.

1. Впервые дана сравнительная оценка реализуемых в Казахстане

организационных мероприятий раннего выявления ЗНО (скрининговый и

профилактические осмотры, оппортунистический скрининг) на уровне

смотровых кабинетов и их вклад в раннюю выявляемость визуально-доступных

форм ЗНО.

2. Проведен внутренний анализ нормативного регулирования

деятельности смотровых кабинетов, влияющий на ее медицинскую

результативность и предложен новый подход к объемам обследования.

3. Впервые применена технология, характеризующая эффективность

работы женских и мужских смотровых кабинетов по раннему выявлению

визуально-доступных форм онкологических заболеваний и их мониторинг.

Теоретическая значимость: впервые проведен сравнительный анализ

медицинской результативности различных организационных технологий

раннего выявления ЗНО (скрининговый и профилактический осмотр,

оппортунистический скрининг) на уровне ПМСП и разработан методический

подход к совершенствованию организации работы смотровых кабинетов,

который является серьезным вкладом в теорию и практику общественного

здравоохранения.

Практическая значимость настоящего исследования заключается в

разработке организационной модели смотрового кабинета с расширенным

функционалом (задачи, объем обследований) для раннего выявления ЗНО и

система мониторинга этой деятельности.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В результате целенаправленной работы по раннему выявлению ЗНО и

профилактической работы достигнуто опеределенное улучшение показателей

заболеваемости и смертности от злокачественных новообразовании.

2. Медицинские осмотры населения (обязательные, профилактические и

скрининговые) являются основой раннего выявления ЗНО на уровне ПМСП и


[…]


г. Алматы 8012 40,0 37142 41,8 73056 70,4 8012 9,0 37142 18,7 73056 38,6

Республика Казахстан 162119 44,9 455437 56,8 665087 62,2 169419 21,1 455437 25,9 665087 25,8
r 0,958 0,961 0,967 0,966
p 0,001 0,001 0,001 0,001
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 32 – Выявлено патологий полости рта и кожи из осмотренных в

женском смотровом кабинете медицинской организации

Наименование

области, городов

Из них выявлено

Полость рта Кожа

рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс %

Акмолинская

область

5 8,6 38 3,4 5 8,6 47 4,2

Актюбинская

область

0 0,0 0 0,0 1 11,1 7 0,66

Алматинская

область
5 0,2 33 1,0 20 21,8 266 8,2

Атырауская

область

1 3,6 15 1,9 5 17,9 58 7,30

ВКО 2 2,2 6 0,2 27 16,3 527 9,8

Жамбылская

область

1 3,0 15 1,3 3 9,1 31 2,68

Западно-

Казахстанская

область

4 14,8 10 0,5 9 33,3 379 18,87

Карагандинская

область

4 1,6 116 2,8 59 23,1 762 18,42

Костанайская

область

3 2,6 12 0,5 30 26,1 70 2,72

Кызылординская

область

0 0,0 0 0,0 8 34,8 254 33,78

Мангистауская

область

0 0,0 0 0,0 3 42,9 5 2,96

Павлодарская

область

0 0,0 5 0,2 3 6,7 429 14,38

Северо-

Казахстанская

область

1 2,2 0 0,0 4 8,7 56 1,79

Южно-

Казахстанская

область

0 0,0 63 0,5 0 0,0 235 1,80

г. Астана 4 23,5 6 0,4 14 82,4 39 2,38

г. Алматы 4 5,1 491 6,2 22 28,2 1155 14,51

Республика

Казахстан

34 3,4 810 1,6 213 21,3 4320 8,44
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Таблица 33 – Выявлено других патологий в мужском смотровом кабинете

медицинских организаций (выборочно по локализациям)

Наименование

области, городов

предстательная железа Щитовидная железа

рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс %

Акмолинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Актюбинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Алматинская область 4 14,8 69 11,8 0 0 127 21,8

Атырауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

ВКО 7 41,2 69 27,7 0 0 6 3,6

Жамбылская область 4 33,3 304 53,8 0 0,0 45 8,0
Западно-
Казахстанская
область

10 52,6 286 48,7 0 0,0 14 2,4

Карагандинская
область

35 38,5 2113 63,9 2 2,2 0 0,0

Костанайская область 30 46,2 65 54,2 1 1,5 2 1,7
Кызылординская
область

0 0,0 64 68,8 0 0,0 6 6,5

Мангистауская

область

0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Павлодарская область 3 30,0 34 36,6 1 10,0 5 5,4
Северо-Казахстанская
область

4 26,7 228 59,8 1 6,7 3 0,8

Южно-Казахстанская
область

7 70,0 263 49,1 0 0,0 32 6,0

г. Астана 6 100,0 181 100,0 1 16,7 15 8,3

г. Алматы 3 21,4 687 14,1 1 7,1 211 4,3

Республика

Казахстан

113 38,7 4363 37,8 7 2,4 466 4,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Таблица 34 – Выявлено патологий прямой кишки, полости рта и кожи из осмотренных в мужском смотровом кабинете

медицинских организаций

Наименование области,

городов

Прямая кишка Полость рта Кожа

рак предрак рак предрак рак предрак

абс % абс % абс % абс % абс % абс %

Акмолинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Актюбинская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Алматинская область 8 29,6 182 31,2 1 5,3 24 4 13 48,1 159 27,2

Атырауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

ВКО 4 17,4 122 49,2 2 12 2 1 10 43,5 41 16,5

Жамбылская область 3 25,0 97 17,2 0 0,0 35 6,2 5 41,7 84 14,9

Западно-Казахстанская

область

6 31,6 171 29,1 2 10,5 4 0,7 11 57,9 118 20,1

Карагандинская область 7 7,7 0 0,0 6 6,6 169 5,1 41 45,1 1027 31,0

Костанайская область 21 32,3 35 29,2 5 7,7 6 5,0 8 12,3 12 10,0

Кызылординская область 0 0,0 23 24,7 0 0,0 0 0,0 1 0,0 10 10,8

Мангистауская область 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Павлодарская область 1 10,0 11 11,8 1 10,0 1 1,1 4 40,0 42 45,2

Северо-Казахстанская

область

0 0,0 69 18,1 1 6,7 7 1,8 9 60,0 74 19,4

Южно-Казахстанская

область

5 50,0 75 14,0 0 0,0 24 4,5 6 60,0 64 11,9

г. Астана 3 50,0 36 19,9 2 33,3 2 1,1 5 83,3 15 8,3

г. Алматы 1 7,1 2145 44,2 2 14,3 438 9,0 7 50,0 1377 28,3

Республика Казахстан 59 20,2 2966 25,7 22 7,53 712 6,2 120 41,1 3023 26,2