ОТЗЫВ
НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА
на диссертационную работу Таштитовой Ляйли Болатовны на тему:
«Научное обоснование механизмов организации
офтальмологической помощи больным с глаукомой»
на соискание степени доктора философии PhD
по специальности 6D110200-Общественное здравоохранение

Диссертационная работа Таштитовой Л.Б. посвящена актуальной теме общественного здравоохранения: повышению эффективности системы раннего выявления и мониторинга пациентов с глаукомой. Глаукома является наиболее распространенной причиной слепоты в мире после катаракты. Статистика заболеваемости глаукомой значительно варьирует в зависимости от социальных, экономических, этнических и географических факторов.

На этапе планирования диссертационного исследования докторантом изучены вопросы организации офтальмологической помощи больным с глаукомой, скрининга целевых групп населения на выявление заболеваний на ранних стадиях, уровень охвата населения в возрасте 40-70 лет скрининговой программой на выявление глаукомы, особенности охвата на выявление глаукомы среди городского и сельского населения.

Проанализирована эффективность действующей в Республике Казахстан системы раннего выявления и мониторинга пациентов с первичной глаукомой, с момента внедрения скрининга на глаукому (2011 г.) до 2020 г.

При проведении исследования были использованы стандартные методы описательной и аналитической статистики: метод статистических группировок, среднеарифметической простой величины, сравнительной рейтинговой оценки, методы измерения внутриглазного давления.

В целом, диссертационная работа является законченным и содержательным научным трудом. Представлена строгая логичность последовательность изложения материала и внутреннее единство полученных результатов.

Результаты полученных данных были опубликованы в периодических изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки РК, в изданиях индексируемых в базе данных Web of Science.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Таштитовой Ляйли Болатовны на тему: «Научное обоснование механизмов организации офтальмологической помощи больным с глаукомой» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и науки Республики Казахстан на соискание степени доктора философии PhD и рекомендуется для официальной защиты на

Диссертационном совете по специальности 6D110200 – «Общественное здравоохранение».

Научный консультант:

**Доктор философии PhD,
советник ректора Казахстанского
медицинского университете «ВШОЗ»**

Ауезова А.М.